Dil conte di Pitiano. In recomandatione di Marco dal Castelazo condutier nostro, che li è morti do cavalli, voria prestanza; et lui medemo vene in collegio, et fo commesso la sua expedition ai savii di terra ferma. *Etiam* vene uno messo di Astor Bajom suo capo di squadra, dimandando per nome di Bajoni danari, et non poleno star cussi: li fo risposto si farìa.

In questa matina in Rialto fo ditto esser morto sier Hiro-nimo Zorzi el cavalier orator nostro in Franza; et vene dita nuova per via di alcuni savogini, *tamen* li savii volseno saper la verità di questa cossa, et disse haver udito, *tamen* non fu nulla.

È da saper sora porto vene la nave di salumi vien di Costantinopoli, et portò lettere di 11 zener di sier Andrea Griti.

[1499 03 10]

A dì 10 marzo. In collegio vene il messo dil sanzacho di Scutari con 4 con lui, acompagnato da Alvise Sagudino secretario nostro, qual havia uno gran penachio in testa con assaissime penne, qual tochato la man al principe, facendo riverentia, fu messo a sentar su la bancha de' savii in mezo di loro, per mezo el principe. El qual presentò una lettera, la qual per esser in schiavo servo non fo potuta lezer; et disse era interprete sier Alvise Soranzo, è a l'armamento, et disse non voleva dir altro ma si referiva a la lettera, et basò la man al principe, et nel partirsi andò indrio, cullo fuora; et presentò per nome di Ferisbei sanzacho preditto unoapedo piccolo et una brena di cavallo lavorata; et fo ditto ilapedo si meteria in procuratia, *tamen* l'ave el principe, et la brena salvar, da donar via.

Da Costantinopoli di sier Andrea Griti drizata a Zacaria di Freschi, date in Pera a dì 11 dizembrio in zifra. Come l'ultima Porta, fo spazà schiavi per il paese, per far 24 milia homini per i remi, zoè [507] homeni da vogar et axapi 15 milia, et fo mandati schiavi per il paese a tuor pegola, et hanno tolto tutte le canevaze, et hanno comprà pani per far coperte a le galie, sichè vede le cose si scalda. Et è per ussir certissimo a tempo nuovo, chi dice per Rodi et altri per Puja; et che li lochi tien la Signoria in Puja li sta davanti li ochi, et il capitano di Ga-

lipoli è lì, solecita l'armada, né si parte de lì: qual a tempo nuovo sarà in porto *maxime* le nave, ma le galie saranno più longe, perché si fa di nuove et di continuo si lavora, et dice credete la spexa non si fa indarno. Hanno intesa la morte dil soldam et l'hanno per mala nova, voleano trarsi di ochi un Aladaut el qual si ha scoperto inimico del Signor turco, qual à un stato in mezo convicin a la Turchia, et si morisse questo signor, lui à gran seguito, daria leze a la Natolia. *Item*, a Scander bassà è stà dato la Bossina, confina con Spalato et Sibinico per 5 zornate anderà fino uno mexe, à sdegno contra la Signoria nostra per la griparia li fu tolta, et il Sagudino quando fo de li volse darli ducati 300, lui ne volea 500, et era fatto suo amico, da poi l'è stà trato di bassà; et chi avesse l'ochio a li sanzachi confina con nui non si haria mal: voria adatar con questo Scander, et mandarlo a visitar per nome di la Signoria per via di Spalato qualche homo, et che ha li turciman; et dil suo à dato pichi cinque scarlato per una vesta, val duc. 13, e ge la donoe, et volendo, la Signoria li meti a so conto.

Da Puola di sier Bortolo Calbo conte, di 6. Come quelle barze è solecitate, et è 10 zorni la granda è a charena, anche la pizola si va conzando. Et per la venuta di uno prete da Fiume, chiamato Cosmo, qual li ha ditto el nostro proveditor di Fiume haver parlato a do frati, vien di Bossina, dicono come el ducha Corvino al principio di quaresema, con cavalli 500 et 500 pedoni, ussì per venir

a dannificar il territorio de la Signoria nostra, et uno castello occupato da' turchi chiamato Bistuzza volse recuperar, qual scoperto brusò il borgo et a l'improvviso si scontrò in uno capitano de' turchi con 400 cavalli et si mise in ponto et rupeli. Et un altro capitano sape questo e li andò contra con cavalli 600, et per spie esso ducha, inteso, divise il suo exercito in do parte, et con una parte fono a le man, mostrò di recular, li mise in arguaito, *adeo* li rupeno et amazoli. *Item*, come el re Ladislao di Polana, fradello del re di Hungharia, sora el Danubio era in campo contra turchi con persone 40 milia, et turchi 50 milia persone era; et che ditti polani è stà vincitori et à li dato gran rota etc. *Item*, dil zonzer li di certi biscoti mandati per quelli di le barze.

[508] *Da Gradischa di sier Marin Boldù provedador.* Come quelli fanti, sono de li, fuzivano per non haver dani da vivere, *ergo* etc.

Da Corbole di Zuan Alberto da la Pigna, di 9, a Zacharia di Freschi. In risposta di sua di l'aviso se li dà el Bucintoro al signor suo, la qual à mandà a ditto signor subito. Et à lettere dil ditto ducha di 6: come in quel zorno li oratori fiorentini partino da Fiorenza; et questo ha auto da misier Manfrè suo orator; et zonti saranno a Ferrara li darà aviso el dì si harà a partir de li.

Noto. In questa matina sier Alvise Marcello capitano di le nave messe banco, armata con li danari di sier Vincenzo Pasqualigo di sier Cosma, che fu posto per il padre patrom; et fo mandato *juxta* la parte uno di collegio, fo sier Vetor Capello savio ai ordeni.

Da poi disnar fo gran consejo.

[1499 03 11]

A dì 11 marzo. In collegio. Veneno alcuni di Friuli et Galasso da Carpi lamentandosi etc., come dirò poi, attento si era fata la balotation per il collegio diputato di le banche di la becharia, et non era passà con ordine, *imo* questi erano stà quasi privi et date le banche ad altri; et Gasparo da la Vedoia secretario nostro ne ha 16 banche per il consejo di X, el le fa far la becharia a suo missier, chiamato Leonzini.

Vene sier Andrea Loredam q. sier Nicolò per caxon di la sua nave de formenti è sora porto. Dice haver lettere dil suo scrivano, di eri in Parenzo: come a dì 25 fevrer partì di la Brucha con gran fortuna; vene con la cochina navigando, et che a Caopassero era 5 barche di Marseja, et che Piero Navaro corsaro era de lì via et andava voltizzando etc. *Item*, vene el scrivano di la nave di salumi, vien di Costantinopoli: dice a dì 4 marzo trovò sier An-

drea Zanchani, va orator nostro al Turcho, al Butrintro, et si dovea levar il zorno drio; et che a Costantinopoli lui havia visto lavorar l'armada.

Da Ferara dal vice domino, di 9. Come Frachasso era ritornato a Milan con li cavalli lizieri, et questo perché si portava mal con Paulo Vitelli, e con difficoltà vene in 4 zorni da Fiorenza a Bologna per le pioze et neve, et mandò guastatori avanti per conzar le vie. *Item*, è stà ditto variamente di la tardità di l'horo oratori fiorentini, et dice il ducha di Milan tira indrio; et che fiorentini fato la liga, dubitando che 'l re di Franza non volesse vengi quel orator dil ducha di Milan con l'horo, hanno scritto in Franza per saper il voler dil re. *Item*, eri doveano ben zonzer li oratori preditti a Bologna, el luni o marti [509] saranno li a Ferara. Et che quel ducha non mostra di la liga; et si dice non ama il ducha di Milan suo zenero, et *imo intrinsece* li porta grande odio. Et poi per lettere di 9 separate, nulla altro, se non manda lettere di Pisa.

Di Pisa di proveditori, di primo. Come voleano tuor impresa contra Librafata et Val di Serchio; et hanno fato conto di la paga, presente don Ferante. Manca ducati 4200, computà il merchà di formenti hanno fato; et hanno mandato uno suo a Lucha a tuor li ditti a interesse di 4 et 5 per 100. Laudano Bernardin da Nona cao di stratioti, ma li altri capi vociferano volendo danari, dicono dia haver 5 page secondo l'horo, et non voleno una et vo-

leno andar via. *Item*, come 100 fanti de' inimici erano venuti a Pontadera per depredar il bestiame, et erano alcuni dil signor di Piombin, et Martinel di Lucha con li soi, et li contadini li fono contra et tajono le strade a li cavalli, et ha preso li detti fanti et conduti in Cassina. Et per la lettera di 2 manda il conto di la paga; et come sono li 200 provisionati, homini d'arme 313 et 500 cavalli lizieri et 600 stratioti; et scrivono haver concluso il merchà di formenti, come scrissi.

Da sier Domenego Malipiero proveditor di l'armada, data a Pisa a dì primo. Come è in fuga, le munition è marze, non ha polvere, ha tre albori guasti tutti, et roti i pavesi, si trova esser disperato, aricorda la Signoria debbi proveder et mandarli li albori.

Da Pulignam, di sier Bernardin Loredam et sier Nicolò Dolfin, syndici nostri intra gulfum, di 27 zener. Come erano stati a Molla et ministrà justitia. Et la rocha si tien per il re Fedrico. Visto i conti di la doana, et li beni de' rebelli. Et erano venuti lì a Pulignam, mia 7, con grande honor intrati, visto la fabricha di la terra et il palazzo dil governador, laudano sier Zuam Dolfin governador, et li populi si duol dil proveditor di Monopoli, el qual di note ha mandato a piar uno lì, et per ditto sier Zuan Dolfin fu provisto et lui fè incarzerar uno citadin di Pulignan: sono stati a Trani etc.